
[1]

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Θέμα : Έγκριση εγκατάστασης και υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) λόγω 

μηχανολογικής και κτιριακής  επέκτασης  της υφιστάμενης δραστηριότητας με τα παρακάτω στοιχεία: 

Ο  Α Ν Τ Ι Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  Π . Ε .  Α Χ Α ΪΑ Σ

Έχοντας υπόψη :

1 . Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει.

2 . Την υπ’ αριθμ. 31449/11-04-2023 (ΦΕΚ 2551/τ.Β΄/19-04-2023) Απόφαση του Γ. Γ. της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. & Ι. «Τροποποίηση της 248595/27-12-2016 (Β΄4309) απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου αντίστοιχα, περί τροποποίησης του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  

3 . Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6–73Φ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας, με την οποία έγινε ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

4 . Την υπ’ αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 Απόφαση «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων 

στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 

(ΦΕΚ 657 Β΄).

                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος 

Γενική Δ/νση Ανάπτυξης  

Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Αχαΐας

Τμήμα Χορήγησης Αδειών Ανάπτυξης 

Ενέργειας & Φυσικών Πόρων

Ταχ. Δ/νση

Ταχ. Κωδ. 

Ν.Ε.Ο. Πατρών – Αθηνών 156

264 43

Πληροφ. Αικ. Κορδά 

Τηλεφ. 2613613775
email Aik.korda@pde.gov.gr

Είδος δραστηριότητας  / ΚΑΔ : Οινοποιείο - Εμφιαλωτήριο  οίνου / 11.02

Φορέας : ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΕΛΕΝΗ 

Θέση : Δήμος / Τοποθεσία /Τ.Κ. Δυτικής Αχαΐας / Καγκάδι / 252 00

ΑΦΜ / Δ.Ο.Υ  : 053953482/ΠΑΤΡΩΝ

mailto:Aik.korda@pde.gov.gr


[2]

5 . Την με αριθμ πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔΑ/125958/2374/21-04-2023 (ΑΔΑ: 9ΙΓΒ7Λ6-Λ7Ω) απόφαση 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση προϊσταμένων Διευθύνσεων της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 31449/11-04-

2023 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(Β΄2551)».

6 . Την με αριθμ πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔΑ/ 125960/2375/21-04-2023 (ΑΔΑ: 931Β7Λ6-ΧΙΠ) απόφαση 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση προϊσταμένων Τμημάτων της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 31449/11-04-

2023 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(Β΄2551)».

7 . Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α') «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα 

Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

8 . Τις διατάξεις των νόμων 6422/1934, 3200/1955, 1360/1983, όπως ισχύουν, του Ν.Δ. 1150/1949, όπως 

ισχύει, του άρθρου 4 του Α.Ν. 207/1967, του από 16/03/1950 Β.Δ., όπως ισχύει και του Π.Δ. 1180/1981 όπως 

ισχύει. 

9 . Τον Ν. 3325/2005 (ΦΕΚ 68Α΄) «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών και βιοτεχνικών εγκαταστάσεων 

στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς επίσης και τις 

σχετικές υπουργικές αποφάσεις όπως ισχύουν.

1 0 . Τον Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143Α΄) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 

μεταποιητικών δραστηριοτήτων …», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς επίσης και τα σχετικά Π.Δ., Υ. Α. & 

λοιπές κανονιστικές πράξεις που εκδόθηκαν σε εφαρμογή αυτών, όπως ισχύουν.

1 1 . Τον Ν. 4442/2016 (ΦΕΚ 230Α΄) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και 

άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς επίσης και τα σχετικά Π.Δ., Υ. Α. & λοιπές κανονιστικές 

πράξεις που εκδόθηκαν σε εφαρμογή αυτού, όπως ισχύουν.

1 2 . Την Κ.Υ.Α. Αριθμ. οικ. 2219/146/Φ.15/12 (ΦΕΚ 584/Β΄) «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής 

υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των άρθρων 17-40 του ν. 3982/11», όπως ισχύει.

1 3 . Τον Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160Α΄) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως ισχύει, καθώς και το Ν. 

3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α΄/25-04-2002) «Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11/Ε.Ε. και 96/61/Ε.Ε. … 

και άλλες διατάξεις».

1 4 . Τον Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α΄) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων…», όπως 

ισχύει. 

1 5 . Την Κ.Υ.Α. Αριθμ. 51629/24 (ΦΕΚ 3949 Β/5-7-2024) «Καθορισμός Πρότυπων Περιβαλλοντικών 

Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), κατά την έγκριση ή τη γνωστοποίηση εγκατάστασης και λειτουργίας, ανά κλάδο 

δραστηριοτήτων, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 3982/2011 και του ν. 4302/2014 και κατατάσσονται 

στη Β’ κατηγορία του άρθρου 1 του ν. 4014/2011».

1 6 . Την Υ.Α. Αριθμ. 1958/12 (ΦΕΚ 21Β/13-01-2012) «Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και 

δραστηριοτήτων…», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1 7 . Την Κ.Υ.Α. Αριθμ. οικ. 92108/1045/Φ.15/2020 (ΦΕΚ 3833Β') «Κατάταξη στις κατηγορίες της παρ. 1 του 

άρθρου 1 του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α)…», όπως ισχύει.

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=703763
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=894031
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=723420&partId=1212945
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=723420


[3]

1 8 . Την Υ.Α. αρ. οικ. 483/35/Φ.15/17-01-2012 (ΦΕΚ 158Β΄) «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και 

διαδικασίας …», όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. οικ. 5540/71/Φ15/17-01-2018 (ΦΕΚ 60/Β΄/18-01-2018) και 

αριθμ. οικ. 64618/856/φ15/15-06-2018 (φεκ 2278/β΄/15-06-2018) Υ.Α. όπως ισχύουν.

1 9 . Την Υ.Α. αριθμ 484/36/Φ.15/17-01-2012 (ΦΕΚ 230Β’) «Καθορισμός, κλιμάκωση και διαδικασία 

επιβολής προστίμων του άρθρου 29 παρ. 8 του Ν.3982/2011 (ΦΕΚ Α’ 143)», όπως τροποποιήθηκε με την Υ.Α. 

αριθμ. 74181/987/Φ15/06-07-2018 (ΦΕΚ 2804/Β΄/13-07-2018) και ισχύει.

2 0 . Την Κ.Υ.Α. 136860/1673/Φ15/2018 (ΦΕΚ 6210/Β΄/31-12-2018) «Μέτρα και μέσα πυροπροστασίας στις 

εγκαταστάσεις μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων», όπως ισχύει.

2 1 . Την Κ.Υ.Α. αρ. οικ. 14684/914/Φ.15/17-12-2012 (ΦΕΚ 3533Β’) «Καθορισμός παραβόλων του άρθρου 

28 παρ. 4 του Ν. 3982/2011 και καθορισμός αποζημίωσης των επιθεωρητών», όπως ισχύει. 

2 2 . Την με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑ/ 226744/4776/2020 αίτηση του φορέα με συνημμένο ερωτηματολόγιο και τα 

απαιτούμενα βάσει κείμενης νομοθεσίας δικαιολογητικά σχετικά με την έκδοση έγκρισης εγκατάστασης για την 

δραστηριότητα.

2 3 . Το με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑ/226744/4776/2020  έγγραφό μας «Προσδιορισμός περιβαλλοντικής 

κατάταξης, αδειοδοτικού καθεστώτος …».

2 4 . Την με αρ. πρωτ. 226673/4868/2024 αίτησή του φορέα για χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης με 

συνημμένο παράβολο και δήλωση υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) για την εν λόγω 

δραστηριότητα σύμφωνα με  την Κ.Υ.Α. Αριθ. Φ.15/4187/266/11-04-2012 (ΦΕΚ 1275Β') περί καθορισμού 

Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ). 

2 5 .  Την αυτοψία της υπηρεσίας μας, σύμφωνα με την οποία δεν διαπιστώθηκε ασυμβατότητα της 

δραστηριότητας με τις συνθήκες που επικρατούν στην περιοχή εγκατάστασης  της μονάδας

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Χορηγούμε έγκριση εγκατάστασης και υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) 

λόγω μηχανολογικής και κτιριακής  επέκτασης της υφιστάμενης δραστηριότητας με τα παρακάτω στοιχεία και 

όρους : 

1. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

2.ΕΙΔΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Α. Μηχανολογικός εξοπλισμός:

Είδος δραστηριότητας  / ΚΑΔ : Οινοποιείο – Εμφιαλωτήριο  οίνου / 11.02

Φορέας : ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΕΛΕΝΗ 

Θέση : Δήμος / Τοποθεσία /Τ.Κ. Δυτικής Αχαΐας / Καγκάδι / 252 00

ΑΦΜ / Δ.Ο.Υ  : 053953482/ΠΑΤΡΩΝ



[4]

Υφιστάμενη 
κατάσταση

Αιτούμενα 
προς 

κατάργηση

Αιτούμενα προς 
εκσυγχρονισμό

Μετά από 
επέκταση / 

εκσυγχρονισμό

1. Συνολική κινητήρια ισχύς των 
μηχανημάτων, που σχετίζονται άμεσα με την 
παραγωγική διαδικασία (kW)

13,04 - 50,00 63,04

2. Συνολική θερμική ισχύς των μηχανημάτων, 
που σχετίζονται άμεσα με την παραγωγική 
διαδικασία (kW)

0,50 - 3,50 4,00

3. Συνολική κινητήρια και θερμική ισχύς των 
μηχανημάτων προστασίας περιβάλλοντος (kW) - - - -

4. Συνολική κινητήρια και θερμική ισχύς των 
μηχανημάτων που δε σχετίζονται άμεσα με 
την παραγωγική διαδικασία (π.χ. μηχανήματα 
πυρόσβεσης, εξυπηρέτησης κτιρίων,  
κλιματισμού, κ.λπ.) (kW)

- - - -

5. Αξία μηχανολογικού εξοπλισμού (€) 15.000 320.000 335.000

3. ΟΡΟΙ 

Η παρούσα έγκριση χορηγείται με τους εξής όρους:

1. Μετά το πέρας της εγκατάστασης και εντός της διάρκειας ισχύος της παρούσας έγκρισης, ο φορέας οφείλει 

να υποβάλλει γνωστοποίηση λειτουργίας της δραστηριότητας ηλεκτρονικά, μέσω της ιστοσελίδας 

https://notifybusiness.gov.gr του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, ύστερα από τη συγκέντρωση όλων των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών τα οποία προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία και που θα πρέπει να τηρούνται 

κατ’ ιδίαν στο χώρο της εγκατάστασης. Η λειτουργία της εγκατάστασης ύστερα από την ολοκλήρωσή της 

καθίσταται νόμιμη μετά την υποβολή της παραπάνω γνωστοποίησης και εφόσον τηρούνται οι όροι και 

προϋποθέσεις που αναφέρονται στο 23. σχετικό.

2. Καθ’ όλη τη διάρκεια εγκατάστασης και λειτουργίας να τηρούνται τα αναγκαία μέτρα ασφαλείας για τη 

ζωή και την υγεία των εργαζομένων (π.χ. τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων στα μέρη των μηχανημάτων 

που κινούνται επικίνδυνα στο χώρο εργασίας, εξασφάλιση επαρκούς φωτισμού και αερισμού, πρόχειρο φαρμακείο 

κ.λ.π.).

3. Να ληφθούν τα μέτρα πυρασφάλειας που προβλέπονται από την σχετική νομοθεσία. Να ληφθούν τα 

προληπτικά και κατασταλτικά μέτρα πυροπροστασίας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και την μελέτη 

πυροπροστασίας που θα εγκριθεί. 

4. Να τηρούνται οι Αστυνομικές, Υγειονομικές και του Υπουργείου Εργασίας διατάξεις. 

5. Πριν από κάθε οικοδομική εργασία η ενδιαφερόμενη επιχείρηση να εφοδιαστεί με άδεια οικοδομής από την 

αρμόδια πολεοδομική αρχή.

6. Οι ηλεκτρικές και υδραυλικές εγκαταστάσεις να κατασκευασθούν σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς 

και μόνο από αδειούχους εγκαταστάτες. Να τηρούνται οι διατάξεις για τις εσωτερικές ηλεκτρικές εγκαταστάσεις της 

μονάδας σύμφωνα με την Υ.Α. αριθμ. 101195/21 (ΦΕΚ 4654Β/8-10-2021).

https://notifybusiness.gov.gr/


[5]

7. Η συγκεκριμένη κτιριακή εγκατάσταση χρησιμοποιείται αποκλειστικά και μόνο για τις ανάγκες της 

παραγωγικής διαδικασίας της δραστηριότητας. Τυχόν καθ’ οιονδήποτε τρόπο αλλαγή της χρήσης του κτιρίου 

συνεπάγεται τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις και την ανάκληση της παρούσας έγκρισης.

8. Η θεώρηση με την παρούσα απόφαση των σχεδιαγραμμάτων, εφόσον υπάρχουν, αφορά μόνο σε θέματα 

σχετικά με την εφαρμογή της βιομηχανικής νομοθεσίας και γίνεται με την προϋπόθεση της τήρησης των 

πολεοδομικών διατάξεων.

9. Καθ’ όλη τη διάρκεια εγκατάστασης και λειτουργίας τα μηχανήματα έργου (Μ.Ε.) που τυχόν 

χρησιμοποιούνται στην εγκατάσταση (φορτωτές, γερανοί, κλαρκ κ.λ.π.) θα πρέπει να έχουν τις απαιτούμενες ειδικές 

άδειες κυκλοφορίας-χρήσης και τις πινακίδες μηχανημάτων έργων αυτών ενώ ο χειρισμός τους θα πρέπει να γίνεται 

υποχρεωτικά από αδειούχους χειριστές αντίστοιχης ειδικότητας.

10. Η διάρκεια ισχύος της παρούσας έγκρισης είναι πέντε (5) χρόνια από την έκδοσή της και μπορεί να 

παραταθεί για άλλα πέντε (5) χρόνια (ή και περισσότερο εφόσον πρόκειται για λειτουργούσα μονάδα), ακόμη και 

στην περίπτωση διακοπής λειτουργίας της δραστηριότητας (που δεν υπερβαίνει τα τρία έτη), κατόπιν υποβολής 

αιτήματος παράτασης, εφόσον συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις.

11.  Όσο η έγκριση εγκατάστασης είναι σε ισχύ, δεν απαιτείται καμία διοικητική ενέργεια κάθε φορά που 

αποφασίζεται αλλαγή εγκατεστημένης ισχύος / δυναμικότητας εντός των ορίων της συγκεκριμένης κατηγορίας 

περιβαλλοντικής κατάταξης που έχει καθοριστεί με το 23. σχετικό. Ο φορέας όμως οφείλει σε κάθε τέτοια 

περίπτωση αλλαγής εγκατεστημένης ισχύος / δυναμικότητας, να υποβάλει νέο ερωτηματολόγιο στην υπηρεσία, πριν 

την υλοποίηση της εν λόγω αλλαγής.  

Νέα έγκριση εγκατάστασης θα απαιτηθεί σε περίπτωση επέκτασης / εκσυγχρονισμού δραστηριότητας που 

οδηγεί σε μετάπτωση της δραστηριότητας σε διαφορετική κατηγορία περιβαλλοντικής κατάταξης ή που 

συνίσταται σε αφαίρεση ή προσθήκη δραστηριότητας.

Μετά την έναρξη λειτουργίας που τεκμαίρεται με την χορήγηση της έγκρισης λειτουργίας ή την 

γνωστοποίηση λειτουργίας, η οποία πρέπει να πραγματοποιηθεί, εντός των ανωτέρω προθεσμιών, η διάρκεια της 

έγκρισης εγκατάστασης καθορίζεται, χωρίς να απαιτείται νέα διοικητική πράξη, ως εξής:

 Έως τη συμπλήρωση δέκα (10) ετών από την ημερομηνία χορήγησης της έγκρισης εγκατάστασης, εφόσον 

πρόκειται για εγκατάσταση σε περιοχή χωρίς καθορισμένες χρήσεις γης βιομηχανίας - βιοτεχνίας.

H παρούσα έγκριση μεταβιβάζεται μόνο κατόπιν εγκρίσεως της αδειοδοτούσας αρχής. Η επιχείρηση δεν 

μπορεί να λειτουργήσει στο όνομα άλλου φυσικού ή νομικού προσώπου εκτός του παραπάνω αναφερόμενου φορέα 

στο όνομα του οποίου εκδόθηκε. 

Σε περίπτωση που επέλθει αλλαγή φορέα ή επωνυμίας πρέπει εντός δέκα (10) ημερών να δηλωθεί στην 

αδειοδοτούσα αρχή.

12. Καθ’ όλη τη διάρκεια εγκατάστασης και λειτουργίας να λαμβάνονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την 

προστασία του περιβάλλοντος και τη μη πρόκληση οχλήσεων στους περιοίκους σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 

1180/1981 και του Ν. 1650/1986 όπως ισχύουν και να τηρούνται τα προβλεπόμενα από την περιβαλλοντική 

νομοθεσία. 

13. Επίσης να τηρούνται οι δηλωθείσες Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) όπως αυτές 

προσδιορίστηκαν στην -24- σχετική δήλωση υπαγωγής σε Π.Π.Δ. σύμφωνα με  την Κ.Υ.Α. Αριθ. 

Φ.15/4187/266/11-04-2012 (ΦΕΚ 1275Β') περί καθορισμού Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), 

όπως ίσχυε, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης.



[6]

Γενικές 

Δεσμεύσεις
Κανόνες 

Υγιεινής και 

Ασφάλειας

Θόρυβος Αέρια Απόβλητα Υγρά 

Απόβλητα

Στερεά Απόβλητα Ειδικές 

Δεσμεύσεις

Α1, Α2, A3, 
A4, Α5, Α6, 
Α7, Α8

Β1,Β2, Β4 Γ1 Δ1, Δ2, Δ3,Δ4,Δ6 Ε1-3, E2-2 Ζ1, Ζ3,Ζ12 Η1.Η7

2) ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΛΥΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗΣ

Α/Α ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ 

Α1 Η υδροδότηση και η ηλεκτροδότηση της δραστηριότητας γίνονται από νόμιμα αδειοδοτημένο φορέα.

Α2  Περιορισμός των τσιμεντοεπικαλύψεων του εδάφους στα απολύτως απαραίτητα για την διακίνηση των 
αυτοκινήτων ώστε να μην αλλοιωθεί ο ρυθμός απορρόφησης των όμβριων και να αποφευχθεί η πρόκληση 
δυσμενών για το περιβάλλον φαινόμενων, όπως λιμνάζοντα νερά κ.λπ.

Α3 Απαγόρευση χρήσης των ακάλυπτων και κοινόχρηστων χώρων για πάσης φύσεως εργασίες, ούτε για την 
αποθήκευση πρώτων υλών, προϊόντων και μηχανημάτων χωρίς άδεια. Οι χώροι αυτοί να διατηρούνται 
καθαροί και απαλλαγμένοι από διάσπαρτα υλικά και απόβλητα (στερεά ή υγρά)

Α4 Τήρηση των απαιτούμενων μέτρων πυρασφαλείας που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ή τις 
εγκεκριμένες μελέτες.

Α5 Οι διάδρομοι κίνησης των οχημάτων να διαβρέχονται ανά τακτά χρονικά διαστήματα, κυρίως κατά τους 
καλοκαιρινούς μήνες, ώστε να περιορίζεται η έκλυση σκόνης και τα οχήματα βαρέως τύπου που μεταφέρουν 
υλικά να τα καλύπτουν με κατάλληλο ύφασμα για τη συγκράτηση της σκόνης.

Α6 Απαγόρευση καύσης πάσης φύσεως αποβλήτων/ υλικών είτε υπαίθρια, είτε σε στεγασμένους χώρους

Α7 Ο φορέας υποχρεούται να υποβάλλει Ετήσιες Εκθέσεις Παραγωγού Αποβλήτων (ΕΕΠΑ), για κάθε 
έτος και μέχρι το τέλος Μαρτίου του επόμενου έτους, με στοιχεία για τα απόβλητα      που παρήγαγε 
ή/και διαχειρίστηκε κατά τον προηγούμενο χρόνο, στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ) 
σύμφωνα με τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. 43942/4026/2016 (ΦΕΚ 2992 Β’/2016), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Α8 Απαγορεύεται το μπάζωμα οποιουδήποτε ποταμού, χειμάρρου, ρέματος ή υγροβιότοπου

ΚΑΝΟΝΕΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
Β1  Πιστή τήρηση των κανόνων υγιεινής και των Υγειονομικών Διατάξεων για την εν λόγω δραστηριότητα. 
Β2 Να λαμβάνονται μέτρα για την ατομική υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων για την προστασία τους κατά 

την διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας.

Β4 Εκπαίδευση εργαζομένων στην εφαρμογή των σχεδίων έκτακτης ανάγκης.

ΘΟΡΥΒΟΣ
Γ1 Να τηρούνται τα όρια θορύβου που αναφέρονται στο Π.Δ. 1180/81 και οι λοιπές διατάξεις περί θορύβου. 

Ειδικότερα, ο θόρυβος στα όρια του οικοπέδου δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τα 50dB.

                                                                                      ΑΕΡΙΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ
Δ1 Οι σταθερές εστίες καύσης για τη θέρμανση χώρων και νερού να λειτουργούν με τα καύσιμα και τις 

προδιαγραφές που καθορίζονται από την Υπουργική Απόφαση 189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β) όπως ισχύει. 



[7]

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι θα πρέπει να τηρείται θεωρημένο βιβλίο−Μητρώο, όπου καταγράφονται οι 
συντηρήσεις του καυστήρα. (Δεν ισχύει για την συγκεκριμένη δραστηριότητα).

Δ2 Τακτικός καθαρισμός και ρύθμιση των καυστήρων, αγωγών καπναερίων (εστία, καπνοδόχος κλπ.) σε 
συνδυασμό με τακτικές μετρήσεις από αδειούχο συντηρητή, σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση 
189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β/2011). (Δεν ισχύει για την συγκεκριμένη δραστηριότητα.

Δ3  Η απαγωγή των καυσαερίων να γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 107 του Γ.Ο.Κ., όπως ισχύει, και σε ύψος που 
να μην δημιουργεί προβλήματα στο περιβάλλον. 

Δ4 1.Για τα αέρια απόβλητα που προκύπτουν από τη λειτουργία βιομηχανικών λεβήτων, ατμογεννητριών, 
ελαιοθέρμων και αεροθέρμων με καύσιμο μαζούτ (περιεκτικότητας σε θείο έως 1% − βάσει της με Α.Π. 
284/2007 απόφασης (Β’ 1736), ντήζελ ή αέριο να τηρούνται τα όρια
εκπομπών που καθορίζονται στην Κοινή Υπουργική Απόφαση 11294/1993 (Β’ 264) όπως ισχύει και να 
τηρούνται τα απαραίτητα αρχεία συντήρησης»
2. Για τις μονάδες καύσεις που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της Κ.Υ.Α. 6164/2018 (Β’ 1107) 
εφαρμόζονται τα ακόλουθα:
α. Ο φορέας της δραστηριότητας που περιλαμβάνει Μεσαίου Μεγέθους Μονάδες Καύσης (ονομαστική 
θερμική ισχύς: 1-50ΜW) υποχρεούται να εγγραφεί στο Μητρώο Μεσαίου Μεγέθους Μονάδων Καύσης που 
τηρεί η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της οικείας Περιφέρειας, σύμφωνα με το άρθρο 
5 της Κ.Υ.Α. 6164/2018 (Β’ 1107) και να τηρεί το σύνολο των υποχρεώσεων που απορρέουν από αυτή.
β. Για τα αέρια απόβλητα που προκύπτουν από τη λειτουργία Μεσαίου Μεγέθους Μονάδων Καύσης, που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της Κ.Υ.Α. 6164/2018 (Β’ 1107) να τηρούνται οι παρακάτω οριακές τιμές 
εκπομπών (mg/Νm 3) σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙ αυτής, όπως εκάστοτε ισχύει:
   i) Υφιστάμενες μονάδες:
     i.1. του Πίνακα 1 του Μέρους 1 για τις υφιστάμενες μεσαίου μεγέθους μονάδες καύσης με ονομαστική 
θερμική ισχύ ίση ή μεγαλύτερη του 1 ΜW και μικρότερη ή ίση των 5 ΜW, εκτός των μηχανών και των 
αεριοστρόβιλων.
i.2. του Πίνακα 2 του Μέρους 1 για τις υφιστάμενες μεσαίου μεγέθους μονάδες καύσης με ονομαστική 
θερμική ισχύ ίση ή μεγαλύτερη των 5 ΜW, εκτός των μηχανών και των αεριοστρόβιλων
i.3. του Πίνακα 3 του Μέρους 1 για τις υφιστάμενες μηχανές και αεριοστροβίλους.
    ii) Οριακές τιμές εκπομπών (mg/Νm3) για τις νέες μεσαίου μεγέθους μονάδες καύσης:
ii.1. του Πίνακα 1 του Μέρους 2 για τις νέες μεσαίου μεγέθους μονάδες καύσης εκτός των μηχανών και των 
αεριοστρόβιλων
ii.2. του Πίνακα 2 του Μέρους 2 για τις νέες μηχανές και αεριοστροβίλους.
γ. Ο φορέας της δραστηριότητας οφείλει να παρακολουθεί τις εκπομπές σύμφωνα, με το Μέρος 1 του 
Παραρτήματος ΙΙΙ της προαναφερόμενης Κ.Υ.Α. και της Απόφασης οικ.ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/88792/5792/24.9.2021 
(AΔA: 9ΚΗ94653Π8-ΨΧΤ)  

Δ4 Για τα αέρια απόβλητα που προκύπτουν από τη λειτουργία βιομηχανικών λεβήτων, ατμογεννητριών, 
ελαιοθέρμων και αεροθέρμων με καύσιμο μαζούτ (περιεκτικότητας σε θείο έως 1% − βάσει της με Α.Π. 
284/2007 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1736/Β/2007)), ντήζελ ή αέριο να τηρούνται τα όρια εκπομπών 
που καθορίζονται στην Κοινή Υπουργική Απόφαση 11294/1993 (ΦΕΚ 264/Β/1993) όπως ισχύει και να 
τηρούνται τα απαραίτητα αρχεία συντήρησης.

Δ6   Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή της έκλυσης δυσάρεστων οσμών 
ΥΓΡΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ

Ε1 - 3 Τα αστικά λύματα από τους χώρους υγιεινής της εγκατάστασης να διοχετεύονται σε στεγανό βόθρο.

Ε2 - 2  Τα υγρά απόβλητα της παραγωγικής διαδικασίας διοχετεύονται στο δίκτυο αποχέτευσης μετά από σχετική 

άδεια, ή συλλέγονται σε στεγανή δεξαμενή και οδηγούνται για περαιτέρω διαχείριση σε νομίμως 

λειτουργούντα και κατάλληλα αδειοδοτημένο φορέα, γεγονός που αποδεικνύεται από την ύπαρξη σχετικής 

σύμβασης

ΣΤΕΡΕΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ

Ζ1 Τα αστικά απορρίμματα που παράγονται να συλλέγονται καθημερινά και να απομακρύνονται σε τακτά 
διαστήματα από τους κατάλληλους φορείς



[8]

Ζ3  Η διαχείριση των ρευμάτων αποβλήτων, τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν. 2939/01 (ΦΕΚ 

179/Α/2001), όπως ισχύει, να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του παραπάνω νόμου και του αντίστοιχου για 

κάθε ρεύμα Προεδρικού Διατάγματος ή Κοινής Υπουργικής Απόφασης. Ειδικότερα: 

• Οι συσκευασίες διαφόρων υλικών που χρησιμοποιούνται κατά τη λειτουργία της μονάδας, να 

παραδίδονται σε κατάλληλα αδειοδοτημένο συλλέκτη προς περαιτέρω αξιοποίηση σε εγκεκριμένη 

εγκατάσταση. Σε περίπτωση που η εταιρία εισάγει πλήρεις συσκευασίες πρώτων ή βοηθητικών υλών 

είναι υπόχρεος διαχειριστής αναφορικά με τις συσκευασίες αυτές. Ως εκ τούτου θα πρέπει να 

συμβληθεί με εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης. Η ίδια υποχρέωση ισχύει για τις 

συσκευασίες των προϊόντων που διαθέτει στην αγορά. 

• Η συλλογή των προς απόσυρση ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, των 

χρησιμοποιημένων ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευτών και των μεταχειρισμένων ελαστικών 

οχημάτων να γίνεται μέσω εγκεκριμένων συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα με τις 

διατάξεις αντίστοιχα των Π.Δ. 117/04 (ΦΕΚ 82/Α) όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 15/06 (ΦΕΚ 12/Α) 

και Π.Δ. 109/04 (ΦΕΚ 75/Α) καθώς και της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 41624/2057/Ε103/10 

(ΦΕΚ 1625/Β) όπως ισχύουν. 

• Τα Απόβλητα Λιπαντικών Ελαίων (ΑΛΕ) από τη συντήρηση και επισκευή του Η/Μ εξοπλισμού του 

εργοστασίου ή και των οχημάτων της εταιρείας (σε περίπτωση που η αλλαγή λιπαντικών λαδιών 

αυτών γίνεται εντός του εργοστασίου) να αποθηκεύονται προσωρινά σε στεγανά δοχεία με καπάκι 

ασφαλείας, τα οποία να φυλάσσονται εντός του γηπέδου του εργοστασίου, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στην Κοινή Υπουργική Απόφαση Η.Π. 24944/1159/06 (ΦΕΚ 791/Β) όπως ισχύει και 

περιοδικά να παραδίδονται, μέσω κατάλληλα αδειοδοτημένου συλλέκτη, σε εγκεκριμένο σύστημα 

εναλλακτικής διαχείρισης προς περαιτέρω επεξεργασία, με προτεραιότητα την αναγέννησή τους. Η 

διαχείρισή τους να γίνεται σύμφωνα με το Π.Δ. 82/2004 (ΦΕΚ 64/Α) όπως ισχύει. 

• Η διαχείριση των ΟΤΚΖ θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο ΠΔ 116/04 (ΦΕΚ 

81/Α). 

• Η διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ) να γίνεται 

σύμφωνα με όσα προβλέπονται από την Κοινή Υπουργική Απόφαση 36259/1757/Ε103 (ΦΕΚ 

1312/Β/2010) όπως ισχύει. 

Ζ12 Η ιλύς που προκύπτει από την Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων της επιχείρησης θα διατίθεται:

1. για επαναχρησιμοποίησης στη γεωργία ή τη δασοπονία, σύμφωνα με την Κοινή Υπουργική 
Απόφαση 80568/4225/1991 (ΦΕΚ 641/Β),

2. σε αδειοδοτημένη εγκατάσταση παραγωγής εδαφοβελτιωτικού (compost),

3. για αποκατάσταση τοπίου και εδαφών,

4. στο Χώρο Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων ………………………,

5. σε άλλη εγκατάσταση επεξεργασίας ιλύος, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις της 
νομοθεσίας.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ



[9]

Η1 Οι δεξαμενές αποθήκευσης χημικών και καυσίμων θα πρέπει να βρίσκονται εντός λεκάνης ασφαλείας ικανού 

όγκου, οι οποίες να είναι κατασκευασμένες για να συγκρατούν ατυχηματικές διαρροές, ώστε να αποφεύγεται 

η ρύπανση του εδάφους ή/και του υπόγειου υδροφορέα. Οι διαρροές που συγκεντρώνονται στις λεκάνες 

ασφαλείας θα πρέπει να απομακρύνονται με την κατάλληλη κάθε φορά διαδικασία.

Η7 Μετά την οριστική παύση της λειτουργίας της μονάδας να αποκατασταθεί ο χώρος εγκατάστασής της. 
Ειδικότερα: 
• Οι χώροι διαχείρισης επικίνδυνων αποβλήτων να εξυγιανθούν – αποκατασταθούν σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις 13588/725/28−3−06 (ΦΕΚ 383/Β) και 24944/1159/30− 
6−2006 (ΦΕΚ 791/Β) όπως ισχύουν. 
• Ο μηχανολογικός εξοπλισμός να αξιοποιηθεί κατά το δυνατόν, εν όλω ή εν μέρει, ανακυκλούμενος και σε 
κάθε περίπτωση διατιθέμενος σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

           Οι εν λόγω Π.Π.Δ. αποτελούν τις ελάχιστες υποχρεώσεις για την προστασία του περιβάλλοντος που οφείλει να 

τηρεί η εγκατάσταση και δεν καλύπτουν το σύνολο της υπόλοιπης νομοθεσίας που αφορά κάθε δραστηριότητα ενώ 

σε κάθε περίπτωση, η εγκατάσταση οφείλει να τηρεί το σύνολο της περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

14. Για την απαιτούμενη, σύμφωνα με τις διατάξεις των σχετικών από 16-03-1950 και 4-11-53 Β.Δ. καθώς και 

του 902/75 Π.Δ., υπεύθυνη επίβλεψη, λειτουργίας και συντήρησης της μονάδας, πρέπει να προσλαμβάνεται πρόσωπο 

που να έχει τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις αυτές και κάθε άλλη σχετική, προσόντα. 

15.  Στη μονάδα να υπάρχει βιβλίο (ημερολόγιο) θεωρημένο από τον Ειρηνοδίκη της περιοχής που να γράφονται 

οι υποδείξεις του επιβλέποντα μηχανικού, το οποίο να ενημερώνεται τακτικά σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία

16. Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει τον κάτοχο από την υποχρέωση να εφοδιαστεί με άλλη άδεια, 

γνωμοδότηση ή έγκριση (λ.χ. Αρχαιολογία, Αγρ. Οικονομία, Κτηνιατρική) αν προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση από 

άλλες κείμενες διατάξεις, σε κάθε επέκταση ή περίπτωση.

Η Υπηρεσία μας διατηρεί το δικαίωμα  να  επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων και περιορισμών στην 

ανωτέρω εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι αναγκαίο για να εκπληρωθεί ο σκοπός 

των ως άνω διατάξεων. 

Η παρούσα έγκριση δύναται να ανακληθεί με σχετική απόφασή μας όταν δεν πληρούνται οι 

προαναφερόμενοι όροι και προϋποθέσεις.

Κατά της παρούσας μπορεί να ασκηθεί ειδική διοικητική προσφυγή ενώπιον του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον, μέσα σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της 

στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

30 του Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143 Α’) καθώς και των άρθρων 227, παρ. 1 και 238, παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87 Α’).

Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Αχαΐας 

ΦΩΚΙΩΝ ΖΑΪΜΗΣ 

Κοινοποίηση: 
ΕΛΕΝΗ Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ     Ε-mail  : nkarp@tee.gr

Εσωτ. Διανομή

1 Χ. Α.

2 Φ. 10/3216

mailto:nkarp@tee.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 22/10/2024
Α. Π.: ΠΔΕ/ΔΑΑ/226873/4868
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2024-10-23T09:39:24+0300


	



